



ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Governo
Superintendência de Projetos da SUBSEAM
Diretoria de Apoio Técnico

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSOLAÇÃO - MG						FOLHA Nº: 01/01	
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETES SEXTAVADOS						DATA: 10/08/2017	
LOCAL: RUA CUSTÓDIO CORREIA DE CARVALHO E RUA VEREADOR EXPEDITO DE CASTRO				FORMA DE EXECUÇÃO:			
REFERENCIA: SETOP/MG - SUL-JULHO/2017 C/ DESONERAÇÃO FISCAL				() DIRETA		(X) INDIRETA	
ISS: 3,00%							
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 Meses				ART: 3980011		LDI: 29,04%	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
1	IIO-001	INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA					
1.1	IIO-PLA-005	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,50 M), CONFORME MANUAL DE IDENTIDADE VISUAL DO GOVERNO DE MINAS	unid	1,00	1.075,83	1.388,25	1.388,25
						SUBTOTAL	R\$ 1.388,25
2	DRE-001	DRENAGEM					
2.1	DRE-SAR-020	MEIO-FIO E SARJETA (15 X 30) CM, MOLDADO IN LOCO CONCRETO FCK = 15 MPA	m	515,19	60,90	78,59	40.488,78
						SUBTOTAL	R\$ 40.488,78
3	OBR-001	OBRAS VIÁRIAS (PAVIMENTAÇÃO DE RUAS)					
3.1	OBR-VIA-125	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO COM PROCTOR NORMAL	m ²	1.351,93	0,80	1,03	1.392,49
3.2	OBR-VIA-215	EXECUÇÃO DE CALÇAMENTO EM BLOQUETE - E = 8 CM - FCK = 35 MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, COLCHÃO DE ASSENTAMENTO E = 6 CM	m ²	1.194,86	45,38	58,56	69.971,00
						SUBTOTAL	R\$ 71.363,49
						TOTAL GERAL DA OBRA	R\$ 113.240,52

José Airton Junho dos Reis - CREA/ MG : 56.250/D

Maurílio Robson Marques - Prefeito Municipal

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO - SEGOV - MG
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS MUNICIPAIS - SUBSEAM - MG
www.governo.mg.gov.br - Fone: (31) 3915-0055 / 0054 / 0053